
ÖZ
Türk şairi, Osmanlı edebiyatının son büyük klâsik şairlerinden biri. Galib 

Dede, Osmanlı devletiyle ve önemli bir İslâm tarikati Mevlevîlikle iyi ilişkiler 
içinde bulunan bir ailede dünyaya geldi. Divan-ı Hümayun’da bir memur ol-
mak suretiyle aile geleneğini sürdürdü. Sonra, bu devlet memuriyetinden vaz-
geçerek, Mevlevîliğin ünlü merkezi İstanbul’da Galata Mevlevîhanesi’nin şeyhi 
oldu. Hayatının geri kalan kısmını bu makamda geçirerek şiir yazmaya devam 
etti. Galib Dede, en çok, şaheseri Hüsn ü Aşk (“Güzellik ve Aşk”)’ı ile tanınır. 
Bu simgesel hikâye bir genç (Hüsn, yani “Güzellik”) ile bir kız (Aşk, yani “Aşk, 
Sevgi”) arasındaki âşıkane iltifatı anlatır. Bu ünlü eserin yanı sıra Galib Dede, 
Divan’ı dolayısıyla da tanınır. 

Bu yazı, son yıllarda Türkiye’de hazırlanmış, Şeyh Galib hakkındaki bibli-
yografyaları tamamlamak amacıyla kaleme alınmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Şeyh Galib, Hüsn ü Aşk, III. Selim, Osmanlı edebi-
yatı.    

ABSTRACT
Some Bibliographical Notes on Sheikh Ghalib

Turkish poet, one of the last great classical poets of Ottoman literature. 
Ghalib Dede was born into a family that was well-connected with the Ottoman 
government and with the Mawlawīyah, an important order of Muslim 
dervishes. He continued in the family tradition by becoming an official in the 
Divan-ı Hümayun, the Ottoman imperial council. Later, after giving up this 
government position, he became the sheikh (superior) of the Galata monastery, 
in Constantinople, the renowned centre of the Mawlawīyah order. Remaining 
in this position for the rest of his life, he continued to write poetry. Ghalib Dede 
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is primarily known for his masterpiece, Hüsn ü Aşk (“Beauty and Love”). This 
allegorical romance describes the courtship of a youth (Hüsn, or “Beauty”) and 
a girl (Aşk, or “Love”). In addition to this famous work, Ghalib Dede is known 
for his Diwan. 

This article was composed in order to complete the bibliographies on Sheikh 
Ghalib, prepared recently in Turkey.

Keywords:  Sheikh Ghalib, Hüsn ü Aşk, Selim III, Ottoman literature.     

Galib Dede, Mehmed Es‘ad, keza Şeyh Galib (1171/1757-1213/1799), 
Türk şairi, dîvân edebiyatının beş büyük temsilcisinin (diğerleri Bâkî, 
Fuzûlî, Nef‘î ve Nedîm) sonuncusu. İki meşhur tarih düşürmede (eser-i ‘ışk 
ve cezbetullâh) kaydedildiği gibi1, 1171/1757 yılında İstanbul’da Yenikapı 
Mevlevîhânesi’nde dünyaya geldi. Şair ve âlim olan babası Mustafa Reşîd, 
Mevlevî bir ailedendi ve Galib’in hayatı ve meslek seçimi üzerinde kesin 
bir etki icra etti. Annesi hakkında, bizzat Galib tarafından düşürülen bir 
tarihten, sadece isminin Emîne olduğunu ve 1209/1794’te öldüğünü bili-
yoruz. Öyle anlaşılıyor ki Galib, düzenli bir medrese eğitimi almamış, fakat 
aile muhitinde ve Mevlevî tekkesinde İslâmî klâsik eserleri lâyıkıyla tahsil 
etmiştir. Babasından sonra, onun asıl hocası ve mürşidinin, 1194/1790’da 
Galata Mevlevîhânesi Şeyhi olan Aşcı-başı Hüseyin Dede olduğu anlaşıl-
maktadır. Galib çok erken bir yaşta şiir yazmaya başladı ve aynı zamanda 
Dîvân-ı Hümâyûn’un Beylikci Odasında bir memur olarak çalışırken, yirmi 
dört yaşında bir dîvân tertip edebildi. Şair Neş’et’in telkiniyle, daha sonra 
Galib’le değiştirdiği Es‘ad’ı müstear isim (mahlas) olarak benimsedi. Galib 
Celâleddîn Rûmî ve Mevlevîlerin eserlerine gittikçe artan bir ilgi gösterdi. 
1198/1783’te aniden tarikata girmeye karar verdi ve Mevlevîlerin şeyhi Sey-
yid Ebû Bekir Çelebi’nin delâleti altında, tarikatın âsitânesinde lüzumlu 
ayinleri icra etmek için genç arkadaşı İbrâhîm Hân-zâde Yûnus Bey’le bir-
likte Konya’ya gitti. Dönüşünde tarikatın meşhur Galata Mevlevîhânesi’nde 
çilesini tamamladı ve daha sonra Haliç üzerinde Sütlüce’deki evine çekildi. 
Burada Yûsuf Sîneçâk’ın Cezîre-i Mesnevî’sine bir şerh yazdı.  

Konya Çelebisi tarafından Galata Mevlevîhânesi şeyhi olarak tayini, 
Galib’in hayatında bir dönüm noktasıdır. Bizzat bir şair ve musikişinas ve 
aynı zamanda Celâleddîn Rûmî’nin bir hayranı ve Mevlevî tarikatının bir 
mensubu olan Sultan III. Selîm’in hemen dikkatini çekti. Sultan, Galib’le çok 
özel bir dost oldu ve tekkede sık sık onu ziyaret etti. Şair Saray-ı Hümâyûn 

1 İpekten, Halûk, Şeyh Galib: Hayatı, Sanatı, Eserleri, Akçağ Yay.,  4. baskı, Ankara, 2010, 
s. 7.
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[yani Topkapı Sarayı]’da daima hoş karşılanıyordu. Sultanın yardımıyla Ga-
lib, tekke ve müştemilâtını tamamen restore ettirmeyi ve daha sonra onu 
başkentin en önemli edebî merkezi hâline getirmeyi başardı; bizzat tekkenin 
harem dairesine taşındı. III. Selîm’in kültürlü ve zeki bir kadın olan kız kar-
deşi Beyhan Sultan2, şaire, daha sonra bir sevgiye dönüşmüş gibi görünen 
büyük sempati duydu. O, ölünceye kadar birçok bakımdan ona yardım etti 
ve onu korudu. Galib, şiirlerinin çoğunda ona büyük saygı ve hayranlığını 
ortaya koymaktadır. Duygu ve sevginin saygı ifadeleri ile ima edildiği bir-
çok pasajlara göre hüküm vermek gerekirse; şairin ona âşık olması imkânsız 
değildir.              

Mevlevîlerin muhitinde Galib’in en iyi arkadaşı, ölümü üzerine meş-
hur mersiyesini yazdığı şair ve biyografi yazarı Esrâr Dede (ö. 1211/1797) 
idi. Galib 1213/1799 yılında kırk iki yaşında öldü. Erken ölümünün sebebi 
hususunda kaynaklar ittifak hâlinde değildir. Vereme yenik düştüğü anlaşıl-
maktadır. Galata Mevlevîhânesi mezarlığında, meşhur 11./17. asır Mesnevî 
şarihi İsmâ‘îl Rüsûhî Dede’nin yanına defnedildi.    

Galib, şöhretini büyük ölçüde mesnevîsi Hüsn ü Aşk’a borçludur3. Klâsik 
okulun en zengin farklı formlarını ve şiir veznine ait numunelerini ihtiva 
eden ve yüksek standartta birçok şiirleri içeren dîvânı, münekkitlerin çoğu 
tarafından ekseriya ikinci sınıf bir eser olarak nitelendirilmiştir, çünkü çok 
parlak ve olağanüstü mesnevîsi, onlara göre, yazdığı diğer her şeyi gölgede 
bırakmıştır. Hüsn ü Aşk, 1783’te kaleme alınan, 2041 beyit ve dört tardiye-
den oluşan tasavvufî, fantastik ve sembolik bir mesnevîdir. Eserde tasavvuf 
yolundaki bir sâlikin seyr ü sülûk-i rûhânîsi anlatılmaktadır4.

Galib, dîvân şiirinin son büyük temsilcisi olarak, Osmanlı Türk edebi-
yatı tarihinde eşsiz bir yer işgal eder. 7./13. asrın sonlarından 11./17. asra 
kadar, Osmanlı Türk dîvân şairleri, sonuncusu Câmî (ö. 898/1492) olan 
büyük Fars klâsik ediplerinden çoğunlukla esinlendiler. Fakat Hindistan’da 
Babür’ün torunlarının saraylarında 10./16. ve 11./17. asırlarda Fars şiirinin 
yeni bir üslûbu (Sebk-i Hindî) gelişti. Bu üslûp, önde gelen klâsik edebiyatçı-
ların geleneğini terk ederek, olağanüstü teşbihlerin, simgesel hikâye ve süslü 

2 Beyhan Sultan hakkında bkz. Kara, Yunus, “Şeyh Galib’in Şiirlerinde Beyhan Sultan”, 
Erciyes, c: 21, s: 250, Ekim, 1998, s. 91-92. 

3 Geniş bilgi için bkz. Gölpınarlı, Abdülbaki, Şeyh Galib [Divanı’ndan] Seçmeler, 1000 
Temel Eser, Millî   Eğitim Bakanlığı Yay., İstanbul, 1971, s. 103-116; Okçu, Naci, 
“Hüsn ü Aşk”, DİA, XIX, 29-31; İpekten, a.g.e., s. 19-22; Şeyh Galip, Hüsn ü Aşk 
(Güzellik ve Aşk), dil-içi çeviri: Ahmet Necdet, Adam Yay., İstanbul, 2003, s. 7-11.

4 Kalkışım, M. Muhsin, “Şeyh Galib”, DİA, XXXIX, 56.
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ifadelerin mübalağalı kullanımını zarif hâle getirdi. Vurguyu; sembolik ve 
kapalı üslûba ve tamamen süslü ve tabiî olmayan renk tasvirlerine dayanan 
olağandışı kelimelere verdi. Şiirdeki bu “Hint Okulu”, Nef‘î (ö. 1044/1635) 
ve daha özel olarak Nâ’ilî (ö. 1077/1666) ve diğer pek çok ikinci derecedeki 
edipler gibi 11./17. asır Osmanlı şairlerine etki etmeye başladı.     

12./18. asır başlarında Nedîm (ö. 1143/1730) gibi dâhi bir şairin ortaya 
çıkması, Osmanlı şiirinin İran [Fars, Farsça] ilhamlı geleneğinde köklü bir 
değişimin habercisi gibi göründü. Nedîm, her ne kadar geleneksel temaları, 
şekilleri ve klişeleri ortadan kaldırmaya cesaret edemese de, kendi zamanın-
dan ve muhitinden birçok tema ve motifi ortaya koyarak ve geleneklere uy-
mayan ve ekseriya konuşma diline özgü bir dil kullanarak, Osmanlı şiirini 
“Fars etkisinden kurtarmaya” [depersianize] büyük bir çaba gösterdi. Galib, 
şiirsel dehası, nadir hayal gücü ve form ustalığı ile Nedîm’in başlattığı şeyi 
muhtemelen başarıyla sonuçlandırabilirdi, yani onu örnek almış olabilseydi, 
klâsik geleneğe göre yazılmış derinlemesine bir Türk divân şiiri yaratabilirdi. 
Bunun yerine, Nedîm’i takdir etmek ve bazı şiirlerinde ona çok minnet-
tar olmakla beraber, saati geri çevirmeye karar verdi ve Nâ’ilî’nin terk ettiği 
“Hint Okulu” geleneğini tekrar toparladı. Fakat öngörüsü ve hayal gücü 
daha fazla, üstün bir şair olduğu ve tasavvufu özümsediği için, klâsik devrin 
sonlarında, her iki kaynağın kendisine özgü orijinal karışımını yarattı5.    
5 Bk. İz, Fahir, “Şeyh Gālib”, çev. Süleyman Tülücü, Atatürk Üniversitesi Türkiyat 

Araştırmaları Enstitüsü  Dergisi, s: 43, 2010, Prof. Dr. Muhan Bali Özel Sayısı, s. 259-
263. Şeyh Galib’in hayatı, eserleri, şiiri ve edebî kişiliği hususunda geniş bilgi için 
bkz. Gölpınarlı, Abdülbaki, Şeyh Galip, Hayatı, Sanatı, Şiirleri, Varlık Yay., İstanbul, 
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537; Şeyh Galib, Hüsn ü Aşk, haz. Orhan Okay-Hüseyin Ayan, Dergâh Yay., İstanbul, 
1975; a.mlf., a.g.e., haz. Muhammet Nur Doğan, Ötüken Neşriyat A. Ş., İstanbul, 
2002; a.mlf., a.g.e., çev. ve haz. Abdülbaki Gölpınarlı, Türkiye İş Bankası Kültür Yay., 
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İş Bankası Kültür Yay., Ankara, 1980; İpekten, Halûk, Şeyh Galib: Hayatı, Eserleri, 
Sanatı ve Bazı Şiirlerinin Açıklamaları, Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi 
Yay., Erzurum, 1991; Okçu, Naci, Şeyh Galib: Hayatı, Edebî Kişiliği, Eserleri, Şiirlerinin 
Umûmî Tahlili ve Divânın Tenkidli Metni, I-II, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara, 1993; 
a.mlf., “a.g.md.”, XIX, 29-31; Kalkışım, M. Muhsin, Şeyh Gâlib Dîvânı, Akçağ Yay., 
Ankara 1994; a.mlf., “a.g.md.”, XXXIX, 54-57; Şeyh Galib Kitabı, haz. Beşir Ayvazoğlu, 
İstanbul Büyük Şehir Belediyesi Kültür İşleri Daire Başkanlığı Yay., İstanbul, 1995; 
Esrar Dede, Tezkire-i Şu‘arâ-yı Mevleviyye, İnceleme-Metin, haz. İlhan Genç, Atatürk 
Kültür Merkezi Başkanlığı Yay., Ankara, 2000, tür. yer., özellikle, s. 372-400; Pala, 
İskender, Şeyh Gâlib: Biyografik İnceleme, Ötüken Neşriyat A. Ş., İstanbul, 2001; Arı, 
Ahmet, Galib Dede’nin Aşk Ateşi: Şeyh Galib Divanı’nda Aşk, Fakülte Kitabevi, Isparta, 
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Bu yazı, Prof. Dr. Fahir İz’den tercüme ettiğimiz (EI² (İng.), II, 999-
1000) “Şeyh Gālib” maddesinin (Atatürk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları 
Enstitüsü Dergisi, sy. 43 (2010), Prof. Dr. Muhan Bali Özel Sayısı, s. 259-
289), tarafımızdan düzenlenmiş “Seçilmiş Ek Kaynakça” kısmını tamamla-
mak amacıyla kaleme alınmıştır. Ayrıca, daha önce yapılmış şu kaynakçalara 
bakılabilir: Ahmet Doğan, “Eski Türk Edebiyatı’nda Hüsrev ü Şirin ve Hüsn 
ü Aşk”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, Eski Türk Edebiyatı Tarihi I, 
c. 5, sy. 9 (2007), s. 395-400; Betül Sinan, “Necâtî Bey ve Şeyh Gâlib Lite-
ratürü”, Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, Eski Türk Edebiyatı Tarihi 
II, c. 5, sy. 10 (2007), s. 572-586.       
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